
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 984 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PER IL CENTRO NAZIONALE STUDI TARTUFO. 

INTEGRAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 27/09/1999 avente ad oggetto 

«Associazione per il Centro Nazionale Studi Tartufo. Approvazione Statuto. Adesione. 

Provvedimenti», con la quale il Comune di Mondovì ha aderito all’Associazione menzionata, 

approvandone contestualmente lo Statuto; 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 913 del 16 dicembre 2025 con la quale si 

è provveduto all’impegno e alla liquidazione dell’importo di € 2.850,00 a titolo di contributo 

associativo per l’anno 2025; 

 

Vista la nota acquisita al prot. comunale n. 55190 del 23 dicembre 2025 con la quale il Centro 

Nazionale Studi Tartufo sollecita il versamento della quota associativa comunicando che la 

stessa è stata adeguata nel corso dell’Assemblea Ordinaria dei Soci in data 20 maggio 2025 

all’importo di € 3.150,00 e preso atto che non risultano pervenute precedenti comunicazioni in 

tal senso; 

 

Ritenuto di dover procedere all’integrazione della quota associativa il cui versamento è stato 

disposto con Determinazione Dirigenziale n. 913/2025 per l’importo di € 300,00; 

  

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Dato atto che: 



 2 

- ai sensi del par. 3.11 della deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote 

associative non configura un contratto di appalto; 

- in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti: 

- gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 62 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di corrispondere, per i motivi citati in premessa, all’Associazione per il Centro Nazionale 

Studi Tartufo con sede in Alba (CN), piazza Risorgimento n. 2, la somma di Euro 300,00 

a titolo di integrazione del contributo associativo per l’anno 2025. 

 

2) Di impegnare la somma di € 300,00, imputando la spesa al cap. 1712/0 del bilancio 

2025/2027 esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n 

7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano 

finanziario dei conti: U 1.04.04.01.001. 

 

3) Di liquidare contestualmente la somma di Euro 300,00 all’Associazione per il Centro 

Nazionale Studi Tartufo. 

 

4) Di dare atto che: 

- ai sensi del par. 3.11 della deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote 



 3 

associative non configura un contratto di appalto; 

- in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Federica Terreno. 

 

6) Di riconoscere che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

 

Mondovì, li  24 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


